Burgo de Osma 25 de Junio de 1903.

† JOSÉ MARÍA, *Obispo de Osma*

Compostellana. — *Funerum.* — Quum in Hispaniis a jure civili praecipitur ut cadavera e domo ad commune coemeterium directe ducantur quin ad ecclesiam afferantur, novum genus controversiarum passim ortum est quoad funeris jura, inter parochum et Regulares Ecclesiae tumulantis. Hinc opportunum visum fuit Emis. Patribus rem dilucidare per appositam Instructionem quae infra jacet.

Dr. Braulius Martinez Compostellanus, vir pietate ac doctrina conspicuus, ultimo, quo decessit, voluntatis suae elogio, jam anno 1869 confecto, expresse decrevit, quod parentalia supra corpus suum morte præventum, eo modo ac ordine fieri debuissent, quem haeredibus privato chirographo vel ore tenus consignare ipsemet studuisset. Quod ad actum interea traducens, filiis, parentibus et amicis saepe saepius expressit ingens animi sui votum, ut justa (cum e vivis esset sublatus) persolverentur in ecclesia Fratrum Minorum, ac ab ipsa Communitate funus comitaretur et sepultura compleretur; excluso in his quolibet cleri saecularis interventu.

Haec, quae desiderio primitus fuerunt expresa, post ea cum morbo, quo decessit, fuerit correptus, ceneram obligationem haeredibus injunxit, et praesertim filio suo primogenito, quem exsecutorem testamentarium etiam constituit. Quam voluntatem et coram testibus expressit, prout ex citatis testimoniosis eruitur.

Die 22 Nov. 1901 Braulius Martinez viam universae carnis ingressus est. Interim parentes, defuncti voluntati morem gerere cupientes, Patribus Missionariis Franciscanis committere curarunt per Illum. D. Justum Martinez (Regni Hispanici hodie Senatorem, et quondam ad publica comitia Deputatum) filium et executarem testamentarium, sive funeralia explenda,

sive cadaveris associationem juxta patris sui placitum.
Utque vero res absque controversia procederent, idem
Illmus. Dnus. de his omnibus certiorare eodem tempore
curavit Parochum SS. Fructuosi et Susannae, cuius ju-
risdictioni curatae subditus erat defunctus.

Partes autem alia ex parte, nuntio de funeribus aliis-
que ab eis explendis accepto, arcessendum eumdem
Parochum illico festinarunt, ut cum eo amicabilem ini-
rent concordiam de cadaveris levatione, ejusdemque
associatione facienda, et hoc nonnisi alia ex causa quia
civilis lex cum prohibeat corporis associationem ad
Eclesiam, ad cujus limen Parocho jus in cadaver adimi-
tur; hinc stabiliendum mutuis consiliis congruum erat,
quousque comitari ille funus potuisset, ibique ultimum
dare vale defunto. Unde modum ita proposuerunt Fratres
ut Parochus e domo cadaver levaret, ac postea ad domi
januas ultimo vale concesso, illud iisdem consignaret,
qui sub propria conventuali cruce ad coemeterium com-
mune funus associarent. *ab eo sub eo nunc p. 182. 6*

Tali propositioni restitit Parochus, et quin aliam
proponeret conciliationis viam, suum esse vindicavit
exclusive cadaver ad coemeterium associare, ac idcirco
propriam crucem tollere, fretus quodan S. R. C. Decreto
sub die 23 Apr. 1894 dato. Cui asserto, concordia in
discordiam versa, Fratres cum Parocho ad Emum.
Archiepiscopum Compostellanum accesserunt, eo ducti
consilio, ut coram isto concordiam instaurare possent,
quam inter se inire non valuerant,

Verumtamen, haud felicior evasit talis ulterior co-
natus; nam partibus hinc inde auditis, Archiepiscopus
Fratribus proposuit, ut sub cruce Parochi, et hoc funus
ducente, cadaver comitarentur: tanquam si simpliciter
ad hoc *invitati* fuissent: quod inconditionate Fratres res-
puerunt: ne subversa videretur ex hoc ipsa associationis
funebris natura, in casu, prout in specie, electae penes
eos sepulturae.

Quibus omnibus in irritum cessis, Fratres ad scan-

dalum evitandum, quod certe in populo non defuisset, si sua jura vindicare voluissent adversus renitentem Parochum, pro ea vice juribus valedicere optimum duxerunt: quo circa Parochus in sequenti die post funera peracta in Regulari Ecclesia, corpus D. Braulii associare curavit ad coemeterium usque commune, illud ulterius sepultura donando.

Causa igitur ad S. Congregationem Episcoporum et Regularium adducta, utraque parte rationes suas per advocatos peritissimos exponente, huic Sacrae Congregationi sequentia proposita sunt solvenda dubia;

1.º Stantibus legibus hispanicis quae prohibent delationem cadaverum ad Ecclesias, et possito quod electa fuerit a defuncto sepultura in Ecclesia Regulari, postquam cadaver a Proprio Parocho levatum fuit, jus associandi et tumulandi spectatne ad Parochum vel ad Regulares aut ad utrosque?

2.º Utrum et ubi recedere debeat Parochus?

3.º Sub quanam cruce ducenda sit predicta associatio?

Quum autem nou ageretur de singulari casu, sed de negotio quod totam Hispaniam tangit, Emi. Patres rescripserunt:

Ad 1.º, 2.º et 3.º providebitur per Instructionem.

Interim exaratum fuit Votum a Rmo. Secretario, et est sequentis tenoris:

«1. De jure communi ad parochum pertinet associandi, funerandi et tumulandi proprios paroquianos, quoties defunctus in alia Ecclesia sepulturam nom eligit, vel sepulturam majorum non habeat.

«2. In hoc casu, delectae scilicet sepulturae vel existentis sepulturae majorum in alia a paroquiali Ecclesia, funerum jura inter defuncti Parochum et Ecclesiam tumulantem sic ab ecclesiasticis ordinationibus et decretis determinata habentur:

a) Parochi est stolam deferre, cadaver e domo levare et funus ducere usque ad januam Ecclesiae tumulantis, sive haec sit saecularis sive regularis.

b) Regularibus, in quorum Ecclesia defunctus tumulandus est, jus competit una cum Parocho ab Ecclesia paroquiali ad domum defuncti accedere, et cadavere per Parochum levato, ad propriam Ecclesiam tumulanten associare; si tamen velint, possunt ad propriae Ecclesiae januam expectare, quin ad funeris associationem accedant.

c) Pariter ad regulares spectat facere officium circa corpus defuncti, postquam intus eorum Ecclesiam fuerit delatum, illudque tumulare.

d) Demum quod ad crucem pertinet, unica crux in funeribus deferenda est, non obstante consuetudine etiam immemorabili, crux nempe Ecclesiae tumulantis; ideoque si defunctus in Ecclesia regulari tumulandus sit et Regulares una cum Parocho funus associent, unica crux conventionalis deferenda est, sub qua ipse Parochus incedere tenetur; nisi tamen Capitulum Ecclesiae Cathedralis vel collegiatae adfuerit, cui privative spectat crucem levare.

«**3.** Res ita se habuerunt usque ad publicorum coemeteriorum erectionem; publicis enim constitutis coemeteriis, factaque lege cadavera omnia in iis tumulandi, plures quoad rem funerariam enatae sunt Parochus inter et Ecclesias tumulantes controversiae, ad quas radicitus evellandas a SS. CC. consultissime inductum est principium, per publica coemeteria non esse sublata eclesiarum jura, sed tantum mutatum esse locum, in quo Ecclesiae jure suo utuntur; ita ut quo jure antea fruebantur in propriis sepulchris, eodem postea uterentur in coemeteriis publicis. Exinde receptum est, ut Regularibus nedum sarta tectaque manerent recensita jura quoad defunctos, qui penes ipsos sepulturam elegerint, sed insuper jus exclusive competenter eorumdem cadavera associandi a propriis Ecclesiis ad commune coemeterium, ceteraque omnia inibi peragendi, quae in cadaveris humatione fiunt, idque etsi ipsi in coemeterio proprium non habeant sepulchrum.

«4. Facto hic fine, quievit ecclesiasticum constitutum jus. At vero non hic stetit civilis Hispaniarum lex circa rem funerariam; non solum enim in Hispaniis obligatio facta est defunctorum omnium cadavera in communi coemeterio tumulandi, sed et insuper constitutum, ut eadem cadavera, quin ad Ecclesiam prius afferri possint, a domo defuncti ad publicum coemeterium directe ducantur. Exinde novae factorum circumstantiae, quae cum non cadant sub recensitis dispositionibus juris ecclesiastici jam constituti, novis controversiis occasionem dederunt quoad funeris jura inter Parochum et Regulares Ecclesiae tumulantis.